5. AVALIAÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Foram examinados os livros de contabilidade ABYARA e todos os demais

documentos necessários à elaboração deste laudo.

Foram considerados os seguintes eventos subsequentes ocorridos após a

data base do laudo:

• Todas as variações patrimoniais até o dia 30 de junho de 2009,

conforme ITR do 2º trimestre de 2009, publicado na CVM;

• Aumento de capital no valor de R$ 100.238.327,48 (cem

milhões, duzentos e trinta e oito mil, trezentos e vinte e sete

reais e quarenta e oito centavos) em 12 de agosto de 2009.

Apuraram os peritos que o valor do patrimônio líquido contábil de

ABYARA, considerados os eventos ocorridos acima descritos e

demonstrados no balanço pro forma apresentado a seguir, é de

R$ 304.423.384,54 (trezentos e quatro milhões, quatrocentos e vinte e

três mil, trezentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e quatro

centavos) ou R$ 2,90185480 (dois reais vírgula nove zero um oito cinco

quatro oito zero centavos) por ação, em 31 de dezembro de 2008.

APSIS CONSULTORIA
LAUDO RJ-0348/09-03

 8

EMPRESA: ABYARA PLANEJAMENTO IMOBILIÁRIO S.A.
DATA BASE: 31/12/08

CONTAS

RELEVANTES CONTABIL AJUSTES *
AUMENTO DE
CAPITAL

PRO FORMA

ATIVO 670.888.835,71 702.346.519,18 54.180.820,24 756.527.339,42

CIRCULANTE 77.781.246,19 58.590.509,51 54.180.820,24 112.771.329,75

Disponibilidades 5.189.172,02 1.142.951,64 54.180.820,24 55.323.771,88

Contas a receber 10.916,93 20.246,47 0,00 20.246,47

Impostos a recuperar 5.061.989,71 5.488.426,36 0,00 5.488.426,36

Despesas antecipadas 455.724,69 1.900.268,21 0,00 1.900.268,21

Despesas antecipadas financeiras 2.272.891,87 0,00 0,00 0,00

Créditos a Receber Vendas Participação 63.133.000,00 48.173.543,98 0,00 48.173.543,98

Outros créditos 1.657.550,97 1.865.072,85 0,00 1.865.072,85

NÃO CIRCULANTE 593.107.589,52 643.756.009,67 0,00 643.756.009,67

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 33.056.096,52 44.914.758,93 0,00 44.914.758,93

  Adiantamentos a terceiros - incorporação 10.245.267,09 9.951.351,98 0,00 9.951.351,98

  Partes relacionadas 21.126.536,94 34.014.999,85 0,00 34.014.999,85

  Impostos a recuperar 180.495,46 180.495,46 0,00 180.495,46

  Despesas antecipadas financeiras 1.503.797,03 767.911,64 0,00 767.911,64

PERMANENTE 560.051.493,00 598.841.250,74 0,00 598.841.250,74

  Investimentos 553.574.601,31 592.377.118,32 0,00 592.377.118,32

  Imobilizado 5.581.359,67 6.463.275,42 0,00 6.463.275,42

  Intangível 895.532,02 857,00 0,00 857,00

*   Consideradas as variações patrimoniais até 30 de junho de 2009

 Considerado o aumento de capital em 12 de agosto de 2009

VALOR  ( REAIS)

APSIS CONSULTORIA
LAUDO RJ-0348/09-03

 9

EMPRESA: ABYARA PLANEJAMENTO IMOBILIÁRIO S.A.
DATA BASE: 31/12/08

CONTAS

RELEVANTES CONTABIL AJUSTES *
AUMENTO DE
CAPITAL

PRO FORMA

PASSIVO 482.040.623,79 497.955.337,09 (45.851.382,21) 452.103.954,88

CIRCULANTE 362.106.420,72 343.890.806,17 (45.851.382,21) 298.039.423,96

Empréstimos e financiamentos 231.555.656,43 145.291.773,89 0,00 145.291.773,89

Credores por imóveis compromissados 37.422.296,26 19.439.353,08 0,00 19.439.353,08

Fornecedores 7.083.630,61 7.605.489,39 0,00 7.605.489,39

Provisões sobre folha de pagamento e encargo 1.085.640,68 802.345,07 0,00 802.345,07

Impostos e contribuições a recolher 388.830,09 347.535,64 0,00 347.535,64

Outras contas a pagar 5.553.854,86 856.182,11 0,00 856.182,11

Partes relacionadas 79.016.511,79 169.548.126,99 (45.851.382,21) 123.696.744,78

NÃO CIRCULANTE 119.934.203,07 154.064.530,92 0,00 154.064.530,92

EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 119.934.203,07 154.064.530,92 0,00 154.064.530,92

Credores por imóveis compromissados 720.453,53 9.046.345,08 0,00 9.046.345,08

Empréstimos e financiamentos 119.213.749,54 145.018.185,84 0,00 145.018.185,84

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 188.848.211,92 204.391.182,09 100.032.202,45 304.423.384,54

Quantidade de ações 50.852.430 50.852.430 54.054.054 104.906.484

Valor por ação 3,71365168 4,01930020 1,85059575 2,90185480

*   Consideradas as variações patrimoniais até 30 de junho de 2009

 Considerado o aumento de capital em 12 de agosto de 2009

VALOR  ( REAIS)

APSIS CONSULTORIA
LAUDO RJ-0348/09-03

 10

6. CONCLUSÃO

À luz dos exames realizados na documentação anteriormente mencionada e tomando por base estudos da APSIS, concluíram os peritos que o valor do

patrimônio líquido contábil de ABYARA, considerados os eventos subsequentes anteriormente mencionados, corresponde a R$ 304.423.384,54 (trezentos

e quatro milhões, quatrocentos e vinte e três mil, trezentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos) ou R$ 2,90185480 (dois reais vírgula